MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete do Diretor

Página 1 de 2 – Portaria nº 202 de 26 de julho de 2017.

   PORTARIA Nº 202, DE 26 DE JULHO DE 2017.

Designa a Subcomissão Interna de
Acompanhamento das Ações de Permanência e
Êxito dos Estudantes do IFRS – Campus Porto
Alegre.

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Subcomissão Interna de Acompanhamento das Ações de

Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS - Campus Porto Alegre, composta pelos
membros a seguir especificados:

Representantes dos setores do Campus

• Juliana Prediger (Presidente da Subcomissão) – Núcleo de

Acompanhamento Acadêmico;
• Fabio Yoshimitsu Okuyama – Diretoria de Ensino;
• Marcos Dias Mathies – Diretoria de Extensão;
• Maria Lourdes Parisotto – Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e

Inovação;
• Rejane Maria Cunha Mattos –Diretoria de Desenvolvimento Institucional;
• Cristine Stella Thomas – Comunicação;
• Graciela da Silva Leites – Registros Acadêmicos.

Representante Discente

• Átila Machado Costa.

Coordenadores de Curso

• Alex Martins de Oliveira – Superior de Tecnologia em Sistemas para
Internet;

• Andrea Bordin Schumacher – Técnico em Panificação;
• Cássio Silva Moreira - Técnico em Transações Imobiliárias;
• César Augusto Hass Loureiro – Técnico em Redes de Computadores;
• Cláudia do Nascimento Wyrvalski – Técnico em Química;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete do Diretor

Página 2 de 2 – Portaria nº 202 de 26 de julho de 2017.

• Cláudio Vinícius Silva Farias – Superior de Tecnologia em Processos
Gerenciais;

• Elisabeth Ibi Frimm Krieger – Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental;

• Giandra Volpato – Técnico em Biotecnologia;
• Gleide Penha de Oliveira – Técnico em Secretariado;
• Josiane Carolina Soares Ramos – Superior de Licenciatura em

Pedagogia;
• Karin Tallini – Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia

e Química;
• Lizandra Brasil Estabel – Técnico em Biblioteconomia;
• Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho – Técnico em Administração;
• Maria Cláudia Kirsch Bíssigo – Técnico em Segurança do Trabalho;
• Mário Alex Pedersen – Técnico em Contabilidade;
• Pablo Alberto Lanzoni – Técnico em Instrumento Musical;
• Pércio Davies Schmitz – Técnico em Administração - modalidade

PROEJA;
• Renata Dias Silveira – Técnico em Meio Ambiente.

Cumpra-se e publique-se.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

Diretor-Geral
IFRS – Campus Porto Alegre

Portaria nº 316/2016